1

Serviço Social do Comércio

Departamento Regional no Amapá – DR/AP

PROGRAMA DE COMPROMETIMENTO E GRATUIDADE - PCG

ERRATA DO EDITAL 001/2020 - PCG/SESC/AP

A Diretora do Departamento Regional do Serviço Social do Comércio / Sesc,

Administração Regional no Estado do Amapá, no uso de suas atribuições, TORNA

PÚBLICO  A ERRATA referente ao processo seletivo para ingresso nas vagas

destinadas á gratuidade para ingressar nas Atividades e/ou Projetos do Programa de

Comprometimento e Gratuidade – PCG para 2020, obedecidas as normas e

disposições contidas neste edital, bem como Regulamento do Sesc, aprovado pelo

decreto 61.836/67, de 05/12/1967 e alterações, e Resolução Sesc nº 1.389/2018.

Onde se lê:

3 - DAS INSCRIÇÕES:

3.1. As inscrições de candidatos para preenchimento das vagas ofertadas pelo Sesc/AP

para o PCG/2020, observando o Quadro de Vagas constante do Anexo I, deverão ser

feitas nos períodos de 28/01/2020 a 18/02/2020 para todas as atividades descritas

abaixo, conforme quadros.

Leia-se

3 - DAS INSCRIÇÕES:

3.1. As inscrições de candidatos para preenchimento das vagas ofertadas pelo Sesc/AP

para o PCG/2020, serão realizadas exclusivamente via internet através do

preenchimento do formulário de inscrição, no site do Sesc: www.sescamapa.com.br .No

período de 31/07/2020 a 14/08/2020 para todas as atividades descritas abaixo,

conforme quadros.

Observação: As inscrições realizadas na primeira etapa do edital lançado no

período de 28/01/2020 a 18/02/2020, foram validadas. E serão incluídas neste novo

processo de seleção.

Onde se lê:
4. DA SELEÇÃO:

4.2. A seleção dos candidatos inscritos será realizada no período de 19 e 20 de

fevereiro 2020 para todas as atividades descritas acima, conforme quadros de 1 a

3. Não havendo o preenchimento das vagas ofertadas serão disponibilizadas aos

interessados que atendam aos critérios contidos nesse edital. A análise da

documentação dos inscritos ficará sob responsabilidade da Comissão instituída pela

Ordem de Serviço SESC/AP nº 41/2019, observadas as seguintes etapas: (...)

Leia-se
4. DA SELEÇÃO:

4.2. A seleção dos candidatos inscritos será realizada no período de 17 e 18 de agosto

2020 para todas as atividades descritas acima, conforme quadros de 1 a 3. Não

havendo o preenchimento das vagas ofertadas serão disponibilizadas aos

interessados que atendam aos critérios contidos nesse edital. A análise da

http://www.sescamapa.com.br/

2

documentação dos inscritos ficará sob responsabilidade da Comissão instituída pela

Ordem de Serviço SESC/AP nº 41/2019, observadas as seguintes etapas: (...)

Onde se lê:

11. CRONOGRAMA:

ETAPAS DATA E ATIVIDADES HORÁRIO UNIDADE

Inscrição  28.01. a 18.02.2020   8h às 18h30
Conforme Quadro 1, 2 e 3

do item 3.1.

Seleção

Candidatos
19 e 20.02.2020 -

Bloco Administrativo do

SESC Amapá

Resultado

Parcial
26.02.2020 18h00

Site www.sescamapa.com.br

e Quadro de Aviso do Centro

de Atividades do SESC

Araxá

Recurso 27 e 28.02.2020 8h às 12h; 14h às 18h
Protocolo do SESC Amapá –

Araxá.

Resultado final 05.03.2020 18h00

Site www.sescamapa.com.br

e Quadro de Aviso do Centro

de Atividades do SESC

Araxá

Início das

Atividades
09.03.2020

De acordo com o

Cronograma da

Atividade

Conforme Quadros 1, 2 e 3

do item 3.1.

Leia-se

11. CRONOGRAMA:

ETAPAS DATA E ATIVIDADES HORÁRIO UNIDADE

Inscrição  31.07. a 14.08.2020   8h às 18h30
Conforme Quadro 1, 2 e 3

do item 3.1.

Seleção

Candidatos
17 e 18.08.2020 -

Bloco Administrativo do

SESC Amapá

Resultado

Parcial
19.08.2020 18h00

Site www.sescamapa.com.br

e Quadro de Aviso do Centro

de Atividades do SESC

Araxá

Recurso 20 e 21.08.2020 8h às 12h; 14h às 18h
Protocolo do SESC Amapá –

Araxá.

Resultado final 24.08.2020 18h00

Site www.sescamapa.com.br

e Quadro de Aviso do Centro

de Atividades do SESC

Araxá

http://www.sescamapa.com.br/
http://www.sescamapa.com.br/
http://www.sescamapa.com.br/
http://www.sescamapa.com.br/

3

ETAPAS DATA E ATIVIDADES HORÁRIO UNIDADE

Início das

Atividades

À DEFINIR APÓS

PANDEMIA

De acordo com o

Cronograma da

Atividade

Conforme Quadros 1, 2 e 3

do item 3.1.

4

Onde se lê:
EDITAL 001/2020-PCG/SESC/AP

ANEXO I

PLANO DE APLICAÇÃO DO PROGRAMA SESC DE GRATUIDADE 2020

a) QUADRO DE VAGAS

PROGRAMA EDUCAÇÃO

UNIDADE

OPERACIONAL
ATIVIDADE/MODALIDADE TURNO

NOVAS

 VAGAS
PRÉ - REQUISITOS

Escola SESC

Antônio Oliveira

Santos

Atividade de Educação de

Jovens e Adultos – EJA
Noturno 33 A partir de 15 anos.

Espaço

Comunitário

Santa Clara

Atividade de Educação

Complementar /

Acompanhamento Pedagógico –

PHE

Matutino  10
Estudantes egressos da escola pública – 06 a 12 anos,

conforme a demanda da turma.
Vespertino 25

 PROGRAMA ASSISTÊNCIA

UNIDADE

OPERACIONAL
ATIVIDADE/MODALIDADE TURNO

NOVAS

 VAGAS
PRÉ - REQUISITOS

Centro de

Atividades Araxá
Construindo Cidadania - Araxá

Matutino  13
Estudantes matriculados em Escola pública Estadual ou

Municipal, de 07 a 12 anos.
Vespertino 20

Zona Norte de

Macapá

Construindo Cidadania – Zona

Norte

Matutino  25
Estudantes matriculados em escola pública Estadual ou

Municipal, de 10 a 15 anos.
Vespertino 25

5

PROGRAMA CULTURA

UNIDADE

OPERACIONAL
ATIVIDADE/MODALIDADE TURNO

NOVAS

 VAGAS
PRÉ - REQUISITOS

Centro de

Atividades Araxá

Cursos Culturais – Teatro e

Artes Visuais
Vespertino 01

 Estudantes matriculados ou egressos da escola

pública na faixa etária de 10 a 18 anos.

 Mais, cadastro reserva.

Curso de Musica – Violão e

Teclado
Vespertino

Somente

cadastro

reserva.

 Estudantes matriculados ou egressos da escola

pública na faixa etária de 07 a 18 anos.

Atividade de Ballet Clássico Vespertino 25
 Estudantes matriculados ou egressos da Escola

Pública na faixa etária de 06 a 18 anos.

Espaço

Comunitário

Santa Clara

Atividade de Ballet Clássico Vespertino  28

 Estudantes matriculados ou egressos da escola

pública na faixa etária de 06 a 15 anos.

 Mais, cadastro reserva.

Leia-se
EDITAL 001/2020-PCG/SESC/AP

6

ANEXO I

PLANO DE APLICAÇÃO DO PROGRAMA SESC DE GRATUIDADE 2020

a) QUADRO DE VAGAS

PROGRAMA EDUCAÇÃO

UNIDADE

OPERACIONAL
ATIVIDADE/MODALIDADE TURNO

NOVAS

VAGAS

PRÉ - REQUISITOS

Escola SESC

Antônio Oliveira

Santos

Atividade de Educação de

Jovens e Adultos – EJA
Noturno 33 A partir de 15 anos.

Espaço

Comunitário Santa

Clara

Atividade de Educação

Complementar /

Acompanhamento Pedagógico –

PHE

Matutino  10
Estudantes egressos da escola pública – 06 a 12 anos,

conforme a demanda da turma.
Vespertino 25

 PROGRAMA ASSISTÊNCIA

UNIDADE

OPERACIONAL
ATIVIDADE/MODALIDADE TURNO

NOVAS

 VAGAS
PRÉ - REQUISITOS

Centro de

Atividades Araxá
Construindo Cidadania - Araxá

Matutino  25 Estudantes matriculados em Escola pública Estadual ou

Municipal, de 08 a 13 anos.
Vespertino 25

7

Macapá, 17 de julho de 2020.

Êmilie Cristine Alves Pereira

Diretora Regional do SESC/ AP

PROGRAMA CULTURA

UNIDADE

OPERACIONAL
ATIVIDADE/MODALIDADE TURNO

NOVAS

 VAGAS
PRÉ - REQUISITOS

Centro de

Atividades Araxá

Cursos Culturais – Artes Visuais

Matutino 15

 Estudantes matriculados ou egressos da escola pública na faixa

etária de 10 a 17 anos.

 Mais cadastro reserva.

Vespertino 5

 Estudantes matriculados ou egressos da escola pública na faixa

etária de 10 a 17 anos.

 Mais cadastro reserva.

Vespertino 10

 Estudantes matriculados ou egressos da escola pública na faixa

etária e público em geral a partir de 18 anos.

 Mais cadastro reserva.

Curso de Musica – Violão e

Teclado
Vespertino

Somente

cadastro

reserva.

 Estudantes matriculados ou egressos da escola pública na faixa

etária de 07 a 18 anos.

Curso de Dança - Ballet Clássico

Matutino 25

 Estudantes matriculados ou egressos da Escola Pública na

faixa etária de 05 a 17 anos.

 Mais, cadastro reserva.

Vespertino 10

 Estudantes matriculados ou egressos da escola pública na faixa

etária e público em geral partir de 18 anos.

 Mais cadastro reserva.

Centro

Comunitário Santa

Clara - Zerão

Atividade de Ballet Clássico Vespertino  28

 Estudantes matriculados ou egressos da escola pública na faixa

etária de 06 a 15 anos.

 Mais cadastro reserva.

Instituição a ser

definida pelo

processo de

seleção.

Curso de Teatro

Vespertino

30

 Instituição que atenda estudantes matriculados ou egressos da

escola pública na faixa etária de 06 a 15 anos.

 Mais cadastro reserva.